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F. t. 1. vedr. udlændingeloven m.m. 

Nogle udvalgsmedlemmer har i relation til dette 
spørgsmål peget på, at det ville være naturligt, hvis 
asylansøgeren og dennes advokat i forbindelse med 
forberedelsen af mødet i Flygtningenævnet også ta- 
ger stilling til, om der -  såfremt Flygtningenævnet 
måtte afslå asylansøgningen -  skal indgives en an- 
søgning om humanitær opholdstilladelse, og hvad 
en sådan ansøgning i givet fald støttes på. Ved indar- 
bejdning heraf ville man med rimelighed kunne fast- 
sætte en ganske kort frist for indgivelse af en ansøg- 
ning om humanitær opholdstilladelse. 

Heroverfor er anført, at der i nogle tilfælde kan 
være behov for i en ansøgning at henvise til, hvad 
der er passeret under nævnsmødet, og at en for kort 
frist vil kunne medføre, at nogle på forhånd opgiver 
at indgive ansøgning. 

Nogle udvalgsmedlemmer har anført, at en frist på 
7 dage vil være rimelig og tilstrækkelig. Andre ud- 
valgsmedlemmer har tilkendegivet, at 7 dage er for 
kort tid, og at fristen i stedet bør være 14 dage. 

Efter en vægtning af de forskellige hensyn er der i 
udvalget opnået enighed om at foreslå, at en ansøg- 
ning om humanitær opholdstilladelse for at blive til- 
lagt opsættende virkning med hensyn til udrejsefri- 
sten skal indgives inden 10 dage efter, at der er givet 
afslag på opholdstilladelse i Flygtningenævnet. 

Det er i betænkningen præciseret, at udvalgets 
forslag alene knytter sig til de sager, der har været 
behandlet i Flygtningenævnet. For så vidt angår an- 
søgninger om humanitær opholdstilladelse indgivet 
efter, at en sag er afgjort som åbenbart grundløs 
uden klageadgang til Flygtningenævnet, har udval- 
get fundet, at der ikke bør ske ændringer i den nuvæ- 
rende praksis, hvorefter ansøgeren i alle tilfælde i 
praksis gives ret til at opholde sig i Danmark under 
sagens behandling. 

Indenrigsministeriet ønsker at følge det forslag, 
som der i udvalget er opnået enighed om. Derfor fo- 
reslås der i udlændingelovens § 33, der i forvejen 
omhandler klagefrister og udrejsefrister, som et nyt 
stk. 4 indsat en bestemmelse om, at ansøgning om 
humanitær opholdstilladelse, der er indgivet inden 
10 dage efter, at Flygtningenævnet har meddelt en 
udlænding afslag på asyl, giver den pågældende ret 
til at blive her i landet, indtil afgørelsen er truffet. 

En bestemmelse som den foreslåede kan kun op- 
fylde sit formål, hvis den konsekvent håndhæves. 
Dette indebærer, at Indenrigsministeriet i alle tilfæl- 
de, hvor der søges efter udløbet af 10 dages fristen, 
må meddele, at ansøgeren ikke har ret til at forblive i 
landet, indtil der er truffet afgørelse, men må udrejse 
i overensstemmelse med den tidligere fastsatte udrej- 
sefrist. 

Det bemærkes i den forbindelse, at udvalget i sin 
betænkning har præciseret, at retsvirkningerne af at 
indgive en ansøgning efter udløbet af fristen ikke 
skal være, at ansøgningen ikke realitetsbehandles, 
men at den ikke tillægges opsættende virkning med 
hensyn til ansøgerens udrejsefrist. 

Indenrigsministeriet vil tage initiativ til, at asylan- 
søgerne allerede på et tidligt tidspunkt gøres be- 
kendt med ansøgningsfristen i relation til en ansøg- 
ning om humanitær opholdstilladelse. Den enkelte 
asylansøger vil blive informeret herom i forbindelse 
med den skriftlige vejledning, som udleveres til den 
pågældende forud for udfyldelsen af asylansøg- 
ningsskemaet. 

4.3. Indhentelse af asylsagens akter i sager om huma- 
nitær opholdstilladelse. 

Når Indenrigsministeriet har modtaget en ansøg- 
ning om humanitær opholdstilladelse, sendes en 
skrivelse til ansøgeren eller til dennes advokat, hvori 
man anerkender modtagelsen af ansøgningen. I skri- 
velsen meddeles ansøgeren samtidig ret til at ophol- 
de sig i Danmark under sagens behandling. 

Såfremt der ikke i forbindelse med ansøgningen er 
givet tilladelse til, at Indenrigsministeriet til brug for 
sagens behandling indhenter akterne i asylsagen, an- 
moder ministeriet i anerkendelsesskrivelsen om en 
sådan. Der fastsættés en svarfrist på 7 dage fra afsen- 
delsen af skrivelsen. Sagsbehandlingen kan i kraft 
heraf forlænges i op til en uge. I de tilfælde, hvor 
ansøgeren er repræsenteret ved en advokat, fore- 
spørges der dog ofte telefonisk, om der kan gives 
samtykke til, at asylsagens akter indhentes. 

I den første delbetænkning fra Per Sørensen-ud- 
valget er det anført, at der efter udvalgets opfattelse 
ikke er afgørende hensyn, der taler imod, at Inden- 
rigsministeriet i forbindelse med behandlingen af en 
ansøgning om humanitær opholdstilladelse får ad- 
gang til asylsagens akter. Udvalget har derfor fundet 
det ubetænkeligt at foreslå, at man skal kunne lægge 
til grund, at der ved indgivelsen af en ansøgning om 
humanitær opholdstilladelse samtidig er givet sam- 
tykke til indhentelse af asylsagens akter. 

Indenrigsministeriet lægger vægt på, at der ved 
den foreslåede ændring, der retssikkerhedsmæssigt 
vil være ubetænkelig, kan opnås en omend mindre 
forkortelse af sagsbehandlingstiden. 

På den baggrund kan Indenrigsministeriet tilslutte 
sig udvalgets forslag om at indføje en bestemmelse i 
udlændingeloven, hvori det udtrykkeligt fastslås, at 
Indenrigsministeriet ved behandlingen af en ansøg- 
ning om humanitær opholdstilladelse uden ansøge- 
rens samtykke kan indhente de akter, der er indgået i 
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